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  Вежби за подмет, прирок и прилошки определби [image: image2.png]



1. Што проучува синтаксата?

______________________________________________________

2. Кои се главни реченични членови?

______________________________________________________

3. Подвлечи го подметот во речениците и определи го видот на зборот.

а) Штркот стои на покривот. ________________ 

б) Ние навиваме за Македонија. ______________

в) Подобриот победи на натпреварот. ________________ 

г) Петмина свиреа во оркестарот. __________________ 

д) Дина дојде кај мене. _______________                                                         

4. Дополни ги речениците со подмет според барањето.

а) Во собата влезе ___________(општа именка).

б) ___________ (сопствена именка) пие сок.

в) ____________ (заменка) купувам нова облека.

г) ______________ (придавка) дотрча прв на целта.

д) ______________ (број) зборуваа за вчерашниот натпревар.

5. Кој реченичен член им недостасува на следниве реченици. Именувај го и дополни ги речениците!            _______________________  
                                                                                           

а)Славејот ___________ песна.

б)Зајакот ____________ морков.

в)Ветерот __________.

г)Коњот __________ по патеката.

д)Кучето _________ во дворот. 
ѓ)Ученикот __________ домашна задача.
6. Кои зборови во реченицата ги нарекуваме прилошки определби?

______________________________________________________________________________________________________________________
7. Определи го видот на прилошката определба во речениците:
а) Сериозно му пристапи на проблемот.
б) Во дворот гласно лаеше кучето.
в) Вчера се собравме пред училиштето.
г) Лесно ја реши задачата.
8. Напиши по две реченици со прилошка определба за време, место и начин.
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Прочитај го внимателно следниов текст!
Средба
                 Еден ден си играв игра на мојот  телефон во дворот.  Јас весело играв и седев под една сенка. Одеднаш пред вратата застана еден млад човек. Брзо отидов да му отворам. Се зачудив. Тоа беше мојот братучед. Тој живее во Франција. Тогаш, бев весела бидејќи првпат го видов.
Во текстот, пронајди ги прилошките определби за време, место и начин!
10. Дополни ги наведениве реченици со соодветна прилошка определба.
а) ___________ (кога) бев ученик во петто одделение.
б) Кристина  ___________ (кога) учи, а _________ (кога) игра со другарките.
в)Ветрот ____________ (како) дуваше во гранките на дрвјата.
г) Планинарот ____________ (како) чекореше по стрмниот рид.
д) Матеја си дојде ____________(каде) и ги остави книгите___________ .(каде)
ѓ) ___________ (каде) леташе авион.
